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1 Høring: SDU’s GE-vision standpunkt og Gender Equality Plan (GEP) 
Gender Equality specialkonsulent Maria Dockweiler gennemgik forløbet af og indholdet i høringen, og på bag-
grund af fremsendt høringsmateriale, om GE-vision standpunkt samt GEP Proces og årscyklus, drøftede Hovedar-
bejdsmiljøudvalget materialet. 
 
Hovedarbejdsmiljøudvalget fandt arbejdet med Gender Equality Plan samt Gender Equality visionen rigtig fint og 
meget relevant. Derudover havde medlemmerne en række mindre bemærkninger til høringsmaterialet, som inputs 
til Direktionens endelig godkendelse af materialet. Studenterobservatør Johanne Nielsen fandt det relevant, at stu-
derendes trivsel også bliver italesat i GE-visionen. Maria Dockweiler noterede sig ønsket og fremhævede, at på 
trods af det overvejende fokus på medarbejdernes trivsel, så oplever GET, at der i lokalmiljøerne er et fokus og en 
opmærksomhed på studerendes trivsel, og der ses indsatser som omhandler netop denne målgruppe. Hovedar-
bejdsmiljøudvalget bad GET om, at de studerendes forhold også bliver fremhævet i materialet.  
Johanne Nielsen havde også en bemærkning til, hvorvidt det ville give mening at udvide ligestillingsudvalgene 
med en studenterrepræsentant, eftersom der erfares, at der også er fokus på indsatser rettet mod studerendes 
trivsel. Maria Dockweiler noterede sig ønsket, men gjorde samtidig opmærksom på, at en udvidelse vil kræve æn-
dringer i forretningsordenen for de lokale udvalg. Hovedarbejdsmiljøudvalget bad GET om at tage denne med det 
centrale ligestillingsudvalg. 

 Institutleder Jesper Bo Nielsen spurgte ind til hvorvidt der med planen også følger udarbejdelse af informationsma-
teriale, som institutterne kan anvende ved fondsansøgninger, og som sikrer, at SDU lever op til kravene i EU’s nye 
rammeprogram, Horizon Europe (HEU). Maria Dockweiler redegjorde for, at GET i samarbejde med SDU RIO er i 
gang med at formulere informationsmateriale til forskerstøtteenheder og fakulteter, med konkret link til standardfor-
mular.  

 Servicechef Leif Jensen spurgte indtil, hvordan de strategiske overvejelser i materialet kunne omsættes til målbare 
pejlemærker eller en egentlig systematik for afrapportering af effekterne ved indsatser i arbejdsmiljøorganisatio-
nens operationelle arbejde. Maria Docweiler forklarede, at arbejdsmiljøgruppens operationelle arbejde er en stor 
hjælp til at formulere indsatser og oplevede med pilotprojektet på SUND, at 8 ud af 8 enheder inddragede arbejds-
miljøorganisationen. Hun ser derfor en stor nytteværdi forbundet med et samarbejde på tværs af ligestillingsudval-
gene og arbejdsmiljøgrupperne. Hun håber at denne nytteværdi kommer endnu mere til udtryk i GEP Ge-visionen. 
I den sammenhæng fremhævede Arbejdsmiljøchef Merete Skov Habermann, at man i arbejdsmiljøarbejdet har tre 
værktøjer til at følge op på indsatser: 1) ved at der i den kommende APV og trivselsmåling er sket en udvidelse af 
spørgsmål indenfor ligestilling, hvilket konkret giver nogle kvantitative værdier at måle på, og ser en mulighed for 
at inviterer GET ind i det opfølgende arbejde. 2) Ved den årlig drøftelse, hvor der er mulighed for at indarbejde 
egentlig afrapportering indsatserne til Hovedarbejdsmiljøudvalgets orientering, og 3) ved lokal rundering, hvor det 
vil give god mening at udvikle et værktøj til AMG’erne som hjælp til opfølgning af ligestillingsindsatser. Hovedar-
bejdsmiljøudvalget bad Arbejdsmiljøkontoret om at indgå i dialog med GET om de konkrete muligheder for samar-
bejde. 

  
Rektor Henrik Dam supplerede med den orientering om, at der efter drøftelse i Hovedsamarbejdsudvalget er ble-
vet nedsat en skrivegruppe med repræsentanter fra både leder- og medarbejdersiden, da man her havde nogle 
ønsker til ændringer og præciseringer, som vil blive tilrettet hen over sommeren. Afslutningsvis takkede han Maria 
for den fine gennemgang af høringsmaterialet.  

 

2 Studiemiljøundersøgelse 2021 for heltidsstuderende 
Projektleder for SMU21 Vikki Michelle Thygesen samt dataanlytiker Anders Friis Olsen gennemgik forløbet for stu-
diemiljøundersøgelsen 2021 samt gav Hovedarbejdsmiljøudvalget et indblik i de overordnede resultater fra under-
søgelsen. 
På baggrund af præsentationen af punktet havde Hovedarbejdsmiljøudvalget følgende inputs til SMU-styregrup-
pens videre drøftelse af relevante tværgående indsatser, som indstilles til Uddannelsesrådet: 
 
Udvalget fandt det forventeligt, at vurderingerne af forholdende for studiemiljøet i SMU21 er lavere end det var til-
fældet i SMU19. Dette som følger at Corona situationen, hvor mange ting har været anderledes. Samtidig håber 
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udvalget, at resultaterne vil blive brugt konstruktivt rundt omkring, da undersøgelsens resultater har givet meget 
læring om, hvad der skal til for at skabe et godt studiemiljø på den lange bane. Her og nu bliver der planlagt et 
genstudiestartsarrangement, som social event for studerende. 
Som en forklaring på at toiletterne, for første gang i meget lang tid, havde fået positive vurderinger, fandt udvalget 
bl.a. at der igennem Corona nedlukningen kun har været begrænset adgang til campus, og dermed en lav anven-
delse af toiletterne. Dertil at der også er kommet en bevidsthed på smitteforebyggelse og god hygiejne, der gør, at 
brugerne af toiletterne i større omfang har fralagt sig dårlige vaner så som at smide papir på gulvet og efterlade 
toiletterne ordentlig. Dette, kombineret med hyppig rengøring af toiletter, vurderes at være forklaringen. 
Lokalt er der en oplevelse af, at studerende, som før ikke engagerede sig i sit studieliv, under Corona er blevet 
meget engageret i forhold, som negativt påvirker deres trivsel og studiemiljø. Denne opfattelse kan måske ses 
som forklaring på, at trivslen er vurderet lavere end i 2019.  
Udvalget noterede sig den kritik der er blevet fremsat om online undervisning, og gav den vurdering, at det for 
langt de fleste undervisere havde været en svær overgang fra fysisk tilstedeværelse til online undervisning, men at 
det for de fleste nu betragtes som almindelig praksis. Dog er det til stadighed nødvendigt at være opmærksomme 
på at sikre underviserne de fornødne kompetencer til at gennemføre en god online undervisning, ligesom det kræ-
ver, at der bliver foretaget vurdering af, hvilke undervisningssituationer der egner sig til den online undervisnings-
form. Herunder også hvilke uhensigtsmæssigheder online undervisning kan have fx den usikkerhed der kan være 
forbundet med at blive udstillet for sine refleksion eller spørgsmål ved at deltage aktivt i online undervisning som 
bliver optaget og efterfølgende formidlet digitalt. Eller de oplevelsesbegrænsninger der er ved at deltage aktivt i 
gruppedrøftelser online frem for fysisk.  
Ud fra perspektiver om fremtidens studiemiljø, hvor onlineundervisning kan blive en supplerende undervisnings-
metode, var udvalget også optaget af, om der var positive erfaringer fra undersøgelsen på dette punkt. Anders 
Friis Olsen gjorde udvalget opmærksom på, at det ofte er studerende, der gerne vil ytre sig kritisk, der anvender 
fritekstfelterne, men af positive tilbagemeldinger var bl.a. at nævne pendlerne som havde fået et bedre studiemiljø.  
Anders Friis Olsen supplerende med, at mange studerende i fritekstfelterne gjorde opmærksom på, at indholdet i 
undervisningen kræver en tilpasning, hvis det skal gennemføres online frem for ved fysisk fremmøde.  
 
Henrik Dam konkluderede, at der på baggrund af Corona nedlukningen ligger et stort arbejde i at genoprette stu-
diemiljøet, til trods for de gode erfaringer, man har gjort. Han fandt det vigtigt, at man nu holder fast i de ting der 
fungerede godt, og lærer af de negative konsekvenser af nedlukningen.  
Afslutningsvis takkede han projektgruppen for den meget fine gennemgang af resultaterne og for det store arbejde 
med undersøgelsen.  

3 Meddelelser 

3.1 Arbejdsmiljøorganisation  
 
I perioden 2/3-2021 til 2/6-2021 er der registreret følgende ændringer i SDUs arbejdsmiljøorganisation: 

- Ved Institut for Marketing og Management er konstituerede institutleder Tage Koed Madsen pr. 22/3 ud-
peget som ledelsesrepræsentant. Han erstatter dermed Jeanette Lemmergaard. 

- Institutleder Torben Damgaard er d. 24/3-2021 indtrådt som arbejdsmiljøleder i SAMF FAMU og på vegne 
af SAMF og HUM i HoAMU. Han erstatter Jeanette Lemmergaard. 

- Anders Holsgaard Larsen er d. 13/4-2021 valgt som arbejdsmiljørepræsentant ved VIP under KI på 
SUND. 

- Ved SDU Analytics er Mikkel Seesko er valgt som arbejdsmiljørepræsentant og Maria Tværgaard har på-
taget sig hvervet som lokal arbejdsmiljøkoordinator pr. 21/4. 

- Laborant Pia Klingenberg Haussmann er d. 18/5 udpeget som lokal arbejdsmiljøkoordinator for FKF. 
- Lars Tiedemann er d. 30/5 udpeget som arbejdsmiljøleder for Teknisk Service Campusbyer under FÆL-

LESADM. Han overtager efter Bjarne Kay. 
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Henrik Dam orienterede udvalget om, at han fratræder sin stilling som Rektor ved SDU pr. 31. juli, og at Direk-
tør Thomas Buchvald Vind indtil videre overtager hans post som formand for Hovedarbejdsmiljøudvalget. 

3.2 Arbejdsskader  
I perioden 13/03 2021 til 04/06 2021 er der behandlet følgende arbejdsulykker: 
 
Interne anmeldelser 
- IP/Sep. 2020: Der blev i efteråret 2020 fremsat trusler på en lukket facebookside mod en underviser. Sagen 

blev drøftet med Juridisk Kontor om mulighed for at politianmelde den studerende, hvilket der ikke blev fundet 
grundlag for. Instituttet har iværksat tiltag for at støtte medarbejderen, samt indsatser for at sikre god om-
gangstone og interne procedurer, der sikrer lederstøtte og hensigtsmæssig opfølgning på undervisningsevalu-
eringer. Hændelsen har ikke medført sygefravær eller anden skade, derfor er hændelsen håndteret som intern 
anmeldelse. 

- KI/maj.: En bachelorstuderende kommer til at stikke sig på en kanyle i forbindelse med sit bachelorprojekt. 
Den studerende er føl med en Ph.d.-studerende, hvor vedkommende skal udføre de samme arbejdsopgaver, 
som den Ph.d.- studerende. Skadelidte fik taget blodprøver samt Hep. B vaccine på skadestuen. Sagen hånd-
teret som intern anmeldelse.     

Eksterne anmeldelser 

- FKF/Maj 2020: En daværende specialestuderende, nu Ph.d.-studerende, blev i forbindelse med kontrol af 
stinkskabe udsat for en hændelse, hvor en ekstern tekniker konstaterede, at stinkskabet, som vedkommende 
arbejder ved, ikke fungerede og opfordrede den specialestuderende til at søge læge. Hændelsen har efterføl-
gende medført, at vedkommende er utryg ved at arbejde i det pågældende laboratorium. Stinkskabet funge-
rede under brug, når lugen var åben, mens det ikke sugede, når lugen var nede. Sagen anmeldt til Arbejds-
markedets Erhvervssikring mhp. forsikringsvurdering.  

- TS/mar.: En medarbejder flytter på nogle tunge kasser, for at finde en tegning i en af de øvrige kasser. Ved 
denne handling forstrækker medarbejderen ryggen. Sagen anmeldt til Arbejdstilsynet grundet sygefravær 
samt til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring mhp. forsikringsvurdering.  

- SDUIT/apr.: En medarbejder udfører inspektion i et teknikskab, som er placeret i en meters højde. Efter in-
spektionen hopper vedkommende ned fra rummet, men fejlvurderer afstanden grundet manglende udsyn, da 
vedkommende er iført mundbind og nye briller med glidende overgang.  Sagen anmeldt til Arbejdstilsynet 
grundet sygefravær samt til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring mhp. forsikringsvurdering. 

Erhvervsbetinget sygdom 
Arbejdsmiljøkontoret har modtaget orientering om, at en specialestuderende ved Institut for Biokemi og Molekylær 
Biologi muligvis har pådraget sig en arbejdsskade for arbejde ved SDU, og blev i den forbindelse bedt om at 
komme med eventuelle bemærkninger til arbejdsbeskrivelsen. Instituttet har fremsendt bemærkninger til arbejds-
beskrivelsen, som Arbejdsmiljøkontoret har fremsendt til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring.   
 
Arbejdsmiljøkontoret oplyser: Der har været nogle henvendelser til Arbejdsmiljøkontoret om refusion af behand-
lingsudgifter ved sager, hvor AES har afvist skaden som en arbejdsskade. Arbejdsmiljøkontoret har undersøgt det 
ved Økonomiservice, der oplyser, at forholdet om SDU’s betaling af forebyggende behandlinger hos fysioterapeut, 
kiropraktor og lign. er et principielt spørgsmål om omfanget af personalegoder generelt på SDU. SDU’s ledelse har 
ikke tidligere taget stilling til, om fysioterapeut, kiropraktor og lign. skal tilbydes som personalegode på SDU (og vi 
ikke har nedskrevne regler herom. Der er ikke taget kontakt til universitetets ledelse om spørgsmålet. 
 
Økonomiservice oplyser endvidere, at skattereglerne omkring arbejdsgiverens betaling af forebyggende behand-
linger hos fx fysioterapeut eller kiropraktor er beskrevet på https://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=2234878. Det 
fremgår heraf, at arbejdsgiverens betaling af sådanne behandlinger er skattefrie for medarbejderen på betingelse 
af, at der er en helt konkret sammenhæng mellem forebyggelsen og det arbejde, som medarbejderen udfører. 

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.skat.dk%2FSKAT.aspx%3FoId%3D2234878&data=04%7C01%7Cluise%40sdu.dk%7Ccd71b016218b4a48677508d91ac4720a%7C9a97c27db83e4694b35354bdbf18ab5b%7C0%7C0%7C637570253284467296%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=AtdcTX%2F2MCivCsx2pWvR6%2Bn3JolQW64cbtjeF2fCTNk%3D&reserved=0
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Hjemlen til, at SDU kan betale for forebyggende behandlinger hos fx fysioterapeut eller kiropraktor, skal i givet fald 
findes i Medarbejder- og Kompetencestyrelsens regler om personalegoder. Se https://www.medst.dk/arbejdsom-
raader/hr/loen-pension-og-afskedigelse/personalegoder/. I teksten fremgår bl.a., at godet skal kunne begrundes 
tjenstligt, være i arbejdsgiverens interesse samt, at det skal medvirke til at forbedre driften og være økonomisk 
forsvarligt. 
 
Henrik Dam oplyste, at der den senere tid ses flere hændelser om krænkende adfærd på sociale medier som til-
fældet med arbejdsskadesagen ovenfor. Han vurderede, at det er noget organisationen skal have fokus på frem-
adrettet. 

3.3 Lovgivning 
Arbejdstilsynet starter indsats mod seksuel chikane. Det betyder, at de næste 2 år vil Arbejdstilsynet have 
øget fokus på at vejlede arbejdspladserne i at forebygge og håndtere seksuel chikane og andre krænkende hand-
linger, når de kommer rundt på tilsyn. Som arbejdsgiver har man pligt til at forebygge seksuel chikane og andre 
krænkende handlinger på lige fod med andre arbejdsmiljøproblemer. Men emnet opfattes ofte som tabuiserende 
at tale om, og derfor kan det være svært at komme i gang med det forebyggende arbejde. Det er baggrunden for 
Arbejdstilsynets fokus. Læs mere om forebyggelse af seksuel chikane på Arbejdstilsynets hjemmeside.  
Arbejdstilsynet sender hermed udkast til ny bekendtgørelse om grænseværdier for stoffer og materialer i 
høring. Bekendtgørelsen implementerer 5 nye EU grænseværdier for kræftfremkaldende stoffer samt indfører an-
mærkning for tre af stofferne som henholdsvis hudgennemtrængelige, hudsensibiliserende samt hud- og luftvejs-
sensibiliserende. For tre stoffer/stofgrupper (cadmium og uorganiske cadmiumforbindelser, MOCA og formalde-
hyd) foreslås grænseværdier indført svarende til EU-niveau. For at reducere kræftrisikoen yderligere foreslås for to 
stofgrupper (beryllium og uorganiske forbindelser samt arsensyre og uorganiske arsenforbindelser) de danske 
grænseværdier skærpet yderligere i forhold til EU’s grænseværdier. Derudover ses der bort fra EU’s overgangsbe-
stemmelser, så grænseværdierne vil være gældende ved bekendtgørelsens ikrafttrædelsesdato. Læs hele hørin-
gen samt udkast til bekendtgørelsen på høringsportalen.dk. 
Anmeldelse af arbejde med sundhedsskadelige mikroorganismer. Arbejde med sundhedsskadelige microor-
ganismer i risikogrupperne 2-4 kræver anmeldelse til Arbejdstilsynet, senest 30 dage før arbejdet påbegyndes. 
Denne praksis skal nu foregå digital via virk.dk. Læs mere på Arbejdstilsynets hjemmeside – Biologisk arbejds-
miljø. 
Kontrol af godkendelsespligtige kemiske stoffer. Arbejdstilsynet og Kemikalieinspektionen i Miljøstyrelsen gen-
nemfører i 2021 en kontrolkampagne, som skal kontrollere om virksomhederne overholder reglerne vedr. godken-
delsespligtige kemiske stoffer. Arbejdstilsynet vil kontrollere om anvendelsen overholder de i godkendelsen an-
givne procesbetingelser og at arbejdet med stoffet foregår i overensstemmelse med betingelserne i godkendelsen 
til beskyttelse af ansatte. Kemikalieinspektionen vil kontrollere, at virksomheder, som anvender godkendelsesplig-
tige stoffer, har en godkendelse til det specifikke stof. Læs mere om reglerne for godkendelse af kemiske stoffer 
på Miljøstyrelsens hjemmeside - Kemikalier. 
Bekendtgørelse om kompetencepåbud. Den 1. april 2021 trådte den nye bekendtgørelse om kompetencepåbud 
i kraft. Kompetencepåbud, der erstatter det tidligere rådgivningspåbud, giver fremover 3 forskellige muligheder for 
efterkommelse, hvor der med rådgivningspåbud kun var mulighed for at anvende en ekstern, autoriseret rådgiv-
ningsvirksomhed. Som noget nyt vil virksomhederne kunne vælge at opbygge og anvende egne kompetencer eller 
anvende en intern autoriseret rådgivningsvirksomhed. Virksomhederne vil stadig kunne anvende en ekstern autori-
seret rådgivningsvirksomhed. Læs mere på Arbejdstilsynets hjemmeside. 
APV for gravide og ammende. Arbejdstilsynet har opdateret deres vejledning på området, så den lever op til reg-
lerne for risikovurdering af arbejdet med kemiske stoffer og materialer der er faremærket med en række H-sætnin-
ger. Den tidligere vejledning indeholdt både R-sætninger og H-sætninger for at understøtte overgangsperioden 
mellem de to regelsæt. Læs hvilke H-sætninger, der skal laves risikovurdering for samt hele vejledningen på Ar-
bejdstilsynets hjemmeside.    
Arbejdstilsynets fire nye hjælpe-guides. Arbejdstilsynet har lanceret en række digitale guides, som trin for trin 
hjælper virksomhederne med at komme i mål og overholde reglerne på en række centrale områder, herunder for-
beredelse til grundtilsyn. Læs de fire guides på Arbejdstilsynets hjemmeside.  

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.medst.dk%2Farbejdsomraader%2Fhr%2Floen-pension-og-afskedigelse%2Fpersonalegoder%2F&data=04%7C01%7Cluise%40sdu.dk%7Ccd71b016218b4a48677508d91ac4720a%7C9a97c27db83e4694b35354bdbf18ab5b%7C0%7C0%7C637570253284477254%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=YcFTUu0n%2BPW%2BVDgzQEKY1gob1aeOoTs1UA3jxXdapkk%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.medst.dk%2Farbejdsomraader%2Fhr%2Floen-pension-og-afskedigelse%2Fpersonalegoder%2F&data=04%7C01%7Cluise%40sdu.dk%7Ccd71b016218b4a48677508d91ac4720a%7C9a97c27db83e4694b35354bdbf18ab5b%7C0%7C0%7C637570253284477254%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=YcFTUu0n%2BPW%2BVDgzQEKY1gob1aeOoTs1UA3jxXdapkk%3D&reserved=0
https://at.dk/seksuel-chikane
https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/65162
https://at.dk/arbejdsmiljoeproblemer/biologisk-arbejdsmiljoe/mikroorganismer/anmeld-sundhedsskadelige-mikroorganismer/
https://at.dk/arbejdsmiljoeproblemer/biologisk-arbejdsmiljoe/mikroorganismer/anmeld-sundhedsskadelige-mikroorganismer/
https://mst.dk/kemi/kemikalier/reach-og-clp/faa-overblik-over-reach/stoffer-paa-godkendelsesordningen/
https://at.dk/nyheder/2021/03/bekendtgoerelse-om-kompetencepaabud/
https://at.dk/regler/at-vejledninger/gravides-ammendes-arbejdsmiljoe-a-1-8/
https://at.dk/regler/at-vejledninger/gravides-ammendes-arbejdsmiljoe-a-1-8/
https://at.dk/nyheder/2021/04/faa-styr-paa-arbejdsmiljoeet-trin-for-trin/
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En ændring af EU-forordning om udgangsstoffer til eksplosivstoffer fra den 20. juni 2019 skal efterleves i 
EU-landene fra 1. februar 2021 og indebærer at erhvervsmæssigt køb af udgangsstoffer til eksplosiver er blevet 
underlagt nye restriktioner for at undgå ulovlig fremstilling af eksplosivstoffer. Når udgangsstoffer til eksplosivstof-
fer, der er underlagt begrænsninger, gøres tilgængelige for andre erhvervsdrivende eller professionelle brugere, 
skal der ved hver enkelt transaktion (salg eller overdragelse) foreligge disse oplysninger: 
- Navn, adresse og legitimationsbevis (fx pas eller kørekort) på personen eller repræsentanten, der køber ud-

gangsstoffet 
- Købers erhverv, forretning eller profession 
- Oplysninger om virksomheden, der skal anvende udgangsstoffet (navn, adresse, cvr-nummer mv.) 
- Hvad udgangsstoffet tænkes anvendt til 
- Produktnavn, mængde, salgssted, sælger og dato 
Man kan orientere sig i reglerne på Sikringsstyrelsens hjemmeside. 
På SDU oplever indkøberne, at de personligt – og ikke SDU som institution - skal kvittere som slutbruger og afgive 
personlige oplysninger. I universiteternes erfagruppen for forsk. og lab. er emnet på dagsordenen på næste fæl-
lesmøde. AAU har foreslået, at sagen skal løftes op til vores ressortministerium, for at universiteterne kan få en 
dispensation fra krav om slutbrugerkvittering. 

 
3.4 Tilsyn/Arbejdstilsynet 

• Campus Kolding: Tilsyn varslet den 7. maj 2019 er ikke indledt.  
• Campus Sønderborg: Tilsyn varslet den 7. august 2019 er ikke indledt. 
• J. B. Winsløws Vej 15-25: Tilsyn varslet den 13. december 2019 er ikke indledt. 
• Campus Slagelse: Tilsyn varslet den 1. september 2020 er ikke indledt. Arbejdstilsynet har den 3. juni for-

søgt at indlede det tidligere varslede grundtilsyn på Campus Slagelse. Idet universitetet ikke var beman-
det i fornødent omfang, kunne besøget ikke gennemføres. Arbejdstilsynet kommer igen en anden dag. 

• Campus Odense, Campusvej: Tilsyn varslet den 2. september 2020 er ikke indledt. 
• Campus Esbjerg: Tilsyn varslet den 8. oktober 2020 er ikke indledt. 

 
Arbejdstilsynet har gennemført et varslet GMO-tilsyn hos Institut for Biokemi og Molekylærbiologi i forbindelse med 
klassificering af laboratorium til genteknologisk arbejde kl. 2. Arbejdstilsynet konstaterede ikke nogen overtrædelse 
af arbejdsmiljølovgivningen i de inspicerede områder. 

 

3.5 Meddelelser fra SDU 
- Status på COVID-19 forebyggelse på SDU. Mundtlig meddelelse ved Thomas Buchvald Vind. 

Direktør Thomas Buchvald Vind var meget positiv omkring ophævelsen af en række restriktioner hen 
imod yderlig genåbning af universitetet. Det gælder bl.a. ophævelsen af afstandskravet på 1 meter samt 
brug af mundbind på universitetets lokationer. Der vil være yderligere lempelser hen over sommeren, så-
ledes at man kan se frem til en normal studiestart, til glæde for de mange studerende og medarbejdere, 
der har lidt under nedlukningen.  
Udbudskonsulent Søren Andersen gjorde opmærksom på, at der bør være en stillingtagen til, hvordan 
universitetet forholder sig til ansatte, der ikke ønsker vaccination. Thomas Buchvald Vind fandt det forven-
teligt, at genåbningen vil, som under nedlukningen, bære præg af forsigtighed, rummelighed og tillid, hvor 
der også er plads til at finde løsninger, der er tilpasset den individuelle medarbejder.  
Specialkonsulent Kurt Kjær Olesen spurgte ind til, hvorvidt ophævelsen af afstandskravet også gælder 
ved mødeaktivitet på campus. Dette bekræftede Thomas Buchvald Vind, men pointerede, at afstandskra-
vet ikke er ophævet ved sociale arrangementer. Universitetet afventer nærmere information fra Uddannel-
ses- og Forsknings Ministeriet omkring retningslinjer for sociale arrangementer, og vil melde nyt ud, så 
snart der er klarhed herom.  
Studenterobservatør Johanne Nielsen gjorde udvalget opmærksom på, at der også må forventes at være 
studerende, der ikke ønsker at blive vaccineret, hvilket universitetet også bør forholde sig. 

https://www.sik.dk/erhverv/produkter/udgangsstoffer-eksplosivstoffer/kontrol-udgangsstoffer-eksplosivstoffer
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- Online obligatorisk arbejdsmiljøuddannelse er gennemført. De nye medlemmer af arbejdsmiljøorga-
nisationen på SDU havde mulighed for at gennemføre den obligatoriske arbejdsmiljøuddannelse som blev 
afholdt af Dansk Arbejdsgiverforening, hvor indholdet var tilpasset SDU-forhold. Kurset blev afholdt online 
grundet corona, og Arbejdsmiljøkontoret har fået positive tilbagemeldinger på gennemførelse af online 
kursus. 

- Skærpet rygepolitik i Esbjerg som forsøgsordning forud for generel implementering. Direktionen 
har besluttet at indføre en forsøgsordning i Esbjerg, hvor der indføres et generelt rygeforbud på matriklen. 
Forsøgsordningen løber i første og andet kvartal 2021. Samarbejdspartner og bofælle i Esbjerg har et 
egentligt tobaksforbud, men dette er ikke indført for SDU’s vedkommende.  

- Status på høring om ytringsfrihed. Direktionen drøftede den 18. marts 2021 forslag til forankring om 
implementering af anbefalingerne på baggrund af de indkomne høringssvar. Selve materialet til direkti-
onsmødet den 18. marts 2021 kan findes på SDUnet her, og referatet kan tilgås her.  

4 APV for studenteransatte 
Hovedarbejdsmiljøudvalgt havde forinden punktets drøftelse modtaget særskilt indstilling vedr. gennemførelse af 
APV for studenteransatte. Hovedarbejdsmiljøudvalget skulle tage stilling til, om der var opbakning til styregrup-
pens godkendelse af respondentgruppe, spørgeskema og opfølgningsforløb.  

 
Johanne Nielsen fandt ikke, at der var overensstemmelse mellem de beskrevne arbejdsfunktioner i spørgeske-
maet og de drøftelser der havde været mellem de to studenterobservatører og Arbejdsmiljøkontoret forud for sty-
regruppens godkendelse.  
Arbejdsmiljøkonsulent Luise Thuesen Marling forklarede, at der efter styregruppens godkendelse, og efter Hoved-
arbejdsmiljøudvalget modtog mødemateriale, havde været en dialog med sparring fra Personalekontoret omkring 
den nærmere beskrivelse af arbejdsfunktioner.  
Leif Jensen så gerne, at der i APV og Trivselsmåling 2021 kom et spørgsmål, der undersøger hvordan medarbej-
derne oplever samarbejdet med studenteransatte. Merete Skov Habermann gjorde udvalget opmærksom på, at 
spørgeskemaet for medarbejdere allerede er stort, og er samtidig bekymret for at inkludere spørgsmål, for en ud-
valgt medarbejdergruppe. 
Studenterobservatør Kristian Hald havde stor ros til Arbejdsmiljøkontoret for udarbejdelsen af APV for studenter-
ansatte. Han forklarede, at han har haft flere ansættelser ved SDU, og oplevede ikke at det var svært at identifi-
cere sig ud fra arbejdsfunktionsbeskrivelserne i spørgeskemaet.  
Henrik Dam spurgte Johanne Nielsen, hvorvidt hun kunne accepterer formuleringerne til arbejdsfunktionerne, hvil-
ket hun bekræftede.  
Arbejdsmiljøchef Merete Skov Habermann gjorde udvalget opmærksom på, at arbejdsmiljøorganisationen er pres-
set af mange opgaver, og at arbejdet med den supplerende APV for ansatte studerende derfor kan blive oplevet 
som ubelejligt. Hun opfordrede derfor Hovedarbejdsmiljøudvalget til at drøfte, hvordan opgaven kan gøres let for 
arbejdsmiljøgrupperne at overkomme, og samtidigt til at holde fokus på, at opgaven er ny, og at en del af proces-
sen er at drage erfaringer.  
Henrik Dam noterede sig, at arbejdsmiljøorganisationen står over for en ekstra opgave med APV for studenteran-
satte. Samtidig gjorde han opmærksom på, at opgaven ikke er ny, men at man med undersøgelsen nu løfter sin 
forpligtigelse. Han har tillid til, at arbejdsmiljøorganisationen kan se værdien med undersøgelsen, og at oplevelsen 
dermed vil blive positiv. Han afsluttede med opbakning til, at spørgeskemaet ikke udvides mere i denne omgang.  
Hovedarbejdsmiljøudvalget takkede Arbejdsmiljøkontoret for det store arbejde med at få undersøgelsen op at stå, 
og glædede sig til at se resultaterne af APV’en.  

 

5 Fremtidens arbejdsplads i lyset af erfaringerne fra Covid-19 
Digitaliseringschef Bue Ravn Andersen, SDU Digital har bedt Hovedarbejdsmiljøudvalget drøfte fremtidens ar-
bejdsplads på SDU. Punktet blev ligeledes drøftet på Hovedsamarbejdsudvalget den 9. juni.  
 

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsdunet.dk%2Fda%2Fenheder%2Fnetvaerk%2Fdirektionen&data=04%7C01%7Carbejdsmiljoe%40sdu.dk%7Cd9c3d4403e2540d849a308d9067243fb%7C9a97c27db83e4694b35354bdbf18ab5b%7C0%7C0%7C637547910215377699%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=rORZTDSOxtRz0HJwl0ACdKXLBUsNfpGhRQ3dziaHcBE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsdunet.dk%2F-%2Fmedia%2Fsdunet%2Ffiler%2Fadministration%2Fledelse%2Fdirektionen%2Fdagsordener_og_referater%2F2021%2Freferater_2021%2Fdm20210318_referat.pdf&data=04%7C01%7Carbejdsmiljoe%40sdu.dk%7Cd9c3d4403e2540d849a308d9067243fb%7C9a97c27db83e4694b35354bdbf18ab5b%7C0%7C0%7C637547910215387752%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=1Hxi3Q2BpLBxpeajAi1P0tiZ0qkK8sc%2FMFlLf3ns2fc%3D&reserved=0
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Baggrund 
Der er nedsat en arbejdsgruppe for fremtidens arbejdsplads bestående af sekretariatschefer og områdechefer, der 
har fokus på at indsamle de erfaringer og tiltag, der aktuelt gøres lokalt på tværs af universitetet, samt skabe ny 
viden. Dette gøres med henblik på at kunne rammesætte processen for udviklingen af SDU som arbejdsplads med 
en bredere tidshorisont end den umiddelbare fysiske tilbagevende på campusserne. 

Hovedsamarbejdsudvalget og Hovedarbejdsmiljøudvalget spiller en afgørende rolle i udviklingen af SDU som ar-
bejdsplads. Arbejdsgruppen for fremtidens arbejdsplads fandt derfor som afgørende at få Hovedsamarbejdsudval-
gets og Hovedarbejdsmiljøudvalgets perspektiver med som retningssættende for det videre arbejde. Hovedar-
bejdsmiljøudvalget drøftede indstillingen fra Digitaliseringschefen. 

 Henrik Dam orienterede udvalget om, at der i Hovedsamarbejdsudvalget havde været en god drøftelse af punktet. 
Der er generelt en stor interesse i at skabe en mere fleksibel arbejdsplads fremadrettet - ikke kun flextid men også 
flexsted. Men samtidig er man også optaget af, hvorvidt distancearbejde eller fysisk fremmøde bliver påtvunget, og 
konklusionen i Hovedsamarbejdsudvalget er, at man vil arbejde med principper for frivillighed, men at der for no-
gen medarbejdergrupper vil være krav om fysisk tilstedeværelse grundet arbejdsopgaverne. 

 Direktør Thomas Buchvald Vind oplevede, at spørgsmålet fylder meget i medarbejdernes bevidsthed, og han an-
erkendte, at det samme tilfælde måtte være gældende for studerende. I forhold til medarbejderne, var det hans 
opfattelse, at der er mange gode erfaringer som følge af distancearbejdet, men at det samtidig medfører en række 
spørgsmål til drøftelse her i Hovedarbejdsmiljøudvalget bl.a. hvordan sikrer universitetet, at der bliver skabt et godt 
arbejdsmiljø, når arbejdet også kan foregå i hjemmet. Han fandt Arbejdsmiljøkontorets bilag om lovgivningen på 
området relevant, og forslagene om at stille en række udstyrspakker til rådighed brugbare i drøftelsen om at gøre 
distancearbejdet muligt fremadrettet. Han anerkendte, at der lige nu pågår mange initiativer rundt omkring i organi-
sationen, og udvalget skal betragte nævnte arbejdsgruppe her som et supplerende initiativ, der skal samle op på 
de mange gode ideer og perspektiver, som løbende identificeres. Dertil informerede han om, at der er nedsat en 
arbejdsgruppe, der kigger på revision af flextidsaftalen for fællesområdet -en aftale som også benyttes af flere fa-
kulteter. Udgangspunktet er, at der tages afsæt i nuværende principper og værdier for fleksibilitet, og med erfarin-
ger fra Corona nedlukningen, vil man gerne forsøge at indrette en arbejdsplads, der er mere fleksible, men med 
opmærksomhed på, at universitetet skal være virksomt og sikre et godt arbejdsfællesskab. Punktet drøftes på Ad-
ministrationens samarbejdsudvalg den 24. juni, og vil være grundlag for videre drøftelse på universitetet.  

 Institutleder Peder Thusgaard Ruhoff fortalte, at der af de mange lokale drøftelser er kommet positive erfaringer, 
der bidrager til ønsket om større fleksibilitet, men at der også er identificeret negative effekter ved at arbejde på 
distance, som bl.a. identificeret ved SMU’en, hvor de studerende oplever et afsavn ved ikke at have mulighed for 
at mødes fysisk med undervisere og personale. Han supplerede med yderligere lokale drøftelser, hvor der været 
snakket om, hvorvidt ledelsen på SDU har overvejet mulige permanente løsninger på den manglende kontorplads 
ved fx at bede en gruppe af medarbejdere, der formelt har valgt at arbejde på distancen, om at dele fysisk kontor, 
for at reducere udgifter til bygningsmasse. 

 Thomas Buchvald Vind forklarede, at det var iblandt ledelsens overvejelser, med at der for nuværende ikke er kon-
krete forslag til løsninger på pladsproblemerne. Han bekræftede, at der er pres på bygningsmassen, og derved vil 
det være en reel mulighed at kigge på sådan en løsning. Dog er det vigtigt ikke at presse nogen til at være 
hjemme, men sikre beslutningen herom bliver truffet på baggrund af den gode dialog.  
Institutleder Jesper Bo Nielsen fulgte op med pointen om, at der i forbindelse med Nyt-SUND er dimensioneret en 
tilstedeværelse på 80 %, hvilket har givet anledning til at man på SUND har en medarbejderinvolverende proces, 
hvor der bliver kigget, hvordan det kan håndteres på en god måde, hvor den enkelte medarbejder kan se sig selv. 
Han er fortrøstningsfuld i forhold til, at der kan findes en løsning, der med afsætning i SDUs verdensmålspolitik 
sikre en bæredygtig løsning med effektiv udnyttelse af lokaler.   
Thomas Buchvald Vind fandt at principperne fra Nyt-SUND bør samtænkes den øvrige del af SDU, for at imøde-
komme overbelastning fra resterende 20% af medarbejderne på SUND på øvrige lokationer i Odense.   
Merete Skov Habermann havde to opmærksomhedspunkter. For det første understregede hun, at de tre forslag 
om indretning af arbejdspladsen skal bero på en aktiv drøftelse med den enkelte medarbejder, om hvilket behov 
vedkommende har til sin arbejdsplads. Særligt gjorde hun opmærksom på, at nye medarbejdere kan være mere 
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ydmyg overfor at bede om udstyr, og opfordrer til, at der bliver tænkt ind, hvordan det sikres, at den enkelte med-
arbejder får det nødvendige udstyr stillet til rådighed. For det andet oplever hun, at man i arbejdsmiljøorganisatio-
nen i højere grad er optaget af, hvordan man overholder arbejdsmiljøreglerne i hjemmet, og i mindre grad har fo-
kus på de komplekse arbejdsmiljøforhold der er på campus, og hvad skal der til, når vi vender tilbage. Hun henvi-
ste til, at der er kommet øget fokus på aktivitetsbasseret arbejdspladser, der vil kræve en omstilling af arbejdet, 
men muligheden for at afprøve nyt udstyr er foreneligt med SDUs faciliteter.  
Thomas Buchvald Vind fandt, at uanset om man arbejder på distancen eller er fysisk til stede på campus, skal der 
være et godt arbejdsmiljø, og at der er ingen der må opleve, at der ikke stilles det nødvendige udstyr til rådighed, 
hvilket fint kan være i forbindelse med at der stilles forskellige udstyrspakker til rådighed. Han var også enig i at 
der bør være et fokus på, hvilket arbejdsliv vi skal have, når vi kommer på campus. Bl.a. er der nye faciliteter til 
optagelse af online undervisning, der gerne skulle gøre det muligt at levere en ordentlig undervisning, der sikrer 
det didaktiske principper. Han havde også et opmærksomhedspunkt ved tilbagevenden til campus, hvor han opfor-
drerede arbejdsmiljøorganisationen til at udvise tålmodighed overfor det personale som har arbejdet hårdt under 
både nedlukning og genåbning, og håbede på forståelse for at bestillinger og processer tager tid og ledelse og 
arbejdsmiljøorganisation fortsat udviser forsigtighed, rummelighed og tillid.  
Jesper Bo Nielsen havde det budskab, at der under Corona nedlunkningen har været en urimelig overproduktivitet 
hos medarbejderene, fx kan det ses, at medarbejdere har brugt transporttid på at arbejde, eller de har haft dage 
fyldt med mødeaktivitet uden pauser, fordi medarbejderne ikke skulle benytte tid på at komme til og fra møder. 
Hans opfordring var derfor, at det meldes ud, at ledelsen forventer, at man ikke opretholder det voldsomme aktivi-
tetsniveau, som det har været tilfældet under Corona nedlukningen.  
Thomas Buchvald Vind var enig i pointen om behov for ledelsesmæssig bevågenhed på produktivitet, for ingen 
kan holde til at opretholde dette niveau fremadrettet.  
Peder Thusgaard Ruhoff så også det naturlige i, at med samfundets genåbning, vil man se medarbejderne i min-
dre grad arbejde uden for normal arbejdstid. Fleksibiliteten dog har været gavnlig i forhold til balancen mellem ar-
bejdsliv og privatliv. 
Henrik Dam fandt at universitetet fremadrettet skal finde en ny balance mellem online og fysisk tilstedeværelse, og 
hvilke effekter det vil få på produktiviteten og work-life balance må tiden vise, men tror at kombinationen vil bære 
præg af individuelle behov og forhold.   
Thomas Buchvald Vind takkede for de mange gode forslag og inputs fra udvalget. Han vil tage pointerne tilbage til 
arbejdsgruppen, der vil vende tilbage med principper for distancearbejde. Han opfordrede til fortsat at have dialo-
gen rundt omkring i organisationen. 

6 Principper for fokus på arbejdsmiljø og sikkerhed i fm. anskaffelser af maskiner og ud-
styr 

Det Tekniske Fakultet har i samarbejde med Indkøbskontoret og Teknisk service indstillet til Hovedarbejdsmiljøud-
valget, at der nedsættes en midlertidig arbejdsgruppe, der har til formål at udarbejde indkøbsprocedure ved køb af 
maskiner.  
Som et led i forebyggelsen af ulykker og sundhedsskader på SDU skal der være mere fokus på sikkerhed og 
sundhed i indkøbsprocessen; herunder fokus på maskinsikkerhed og Maskindirektivets krav. 
Den midlertidig arbejdsgruppe/et udvalg skal bestå af repræsentanter fra Indkøbsorganisationen/Udbudskontoret 
og Arbejdsmiljøorganisationen, der i samarbejde skal indhente relevant viden og udarbejde overordnede retnings-
linjer. Andre relevante afdelinger kan blive involveret ift. at give sparring/input til processen. 
 
Formålet er at sikre, at alle relevante aktører i organisationen kender deres ansvar og roller i fm. indkøb af nyt ud-
styr, samt at påkrævede sikkerhedsforanstaltninger er kendt og indgår i beslutning og planlægning tidligt i indkøbs-
processen. 
 
Forventede resultater er, at: 

• … der ikke indkøbes nyt udstyr, som ikke umiddelbart kan tages i brug, fordi sikkerhedskrav/-foranstalt-
ninger ikke var afdækket og behandlet før indkøb 
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• … der ikke tages udstyr i brug, uden der er foretaget tilstrækkelig risikovurdering samt truffet de nødven-
dige sikkerhedsforanstaltninger på basis af denne risikovurdering 

• … indkøbsprocessen bliver mere systematisk og effektiv ift. at inkludere sikkerhedsperspektivet og sikre, 
at relevante parter, fx Teknisk Service, tages med på råd i beslutningsprocessen 

• … brugerne ved, hvor de kan henvende sig for råd og vejledning, så sikkerhedsarbejdet ikke tilsidesæt-
tes, fordi man ikke ved, hvordan det skal gribes an  

• … som følge af ovenstående: Reduktion i ulykkes- og sundhedsskaderisiko i fm. nyt udstyr 
 
Hovedarbejdsmiljøudvalget bakkede op om forslaget, og ser frem til at se arbejdsgruppens arbejde. 

7 Eventuelt 
Til tonerne af H.C. Lumbyes ’Champagne galop’ blev der taget afsked med formand Rektor Henrik Dam. Hovedar-
bejdsmiljøudvalgets medlemmer med Arbejdsmiljøchef Merete Skov Habermann i spidsen takkede formanden for 
hans store interesse og hans indsats i Hovedarbejdsmiljøudvalget for at fremme det gode arbejdsmiljø på SDU. 
Hun ønskede ham, på vegne af hele arbejdsmiljøorganisationen, held og lykke frem over. 
 
Henrik Dam takkede for det gode samarbejde, for altid velforberedt mødemateriale og ønskede held og lykke 
fremover. Han havde stor tillid til, at udvalget samt AMO fortsat vil arbejde for det gode arbejdsmiljø på SDU. 
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